**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofurti, 1678

Liber Qvintvs, De Christo

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](#)

mortem, quia præcisè huc non pertinent, sed in specie ad eam Questionem, ubi inferius de Cultu Sanctorum agetur, corsum quoque nunc ea inter discutienda reservantur.

Nunc pauca adhuc restant ex ultimo capite tribus tantum verbis tangenda, ne quid planè prætermissum maneat. Aliquot adpendicis loco Bellarminus proponit dubia, circa quorum ventilationem hic & ibi occurrit mentio Augustini. Et circa pri-
mum quidem dubium, *Ad quæ Inferni loca Christus descendit*, monet Augustinum do-
cuisse, *Christum descendisse ad ea Inferni loca, ubi erant dolores & tormenta*, nulla tamen
tormenta, nullosque passum dolores, quod circa secundi dubii tractationem Evangelicis
consentientibus defendit Bellarminus. Ad tertium vero, *Quid Descensus Christi
contulerit animabus Iustorum*, dum Augustinus scribit, *nondum se invenisse, quod contulerit*,
& Bellarminus præmisso Thome responso sibi non sufficienti statuit, *Augustinum ita scri-
bentem nondum cognovisse, ubi fuerit Sinus Abrahe, inque eam partem fuisse propensum, ut
non esset in Inferno*, & propterea hoc manente dubio Eum merito dixisse, *nondum posuisse se
intelligere, quid descensus Christi ad Inferos iusti contulerit*; facilè videt Lector, quam ad
incitas redactus fuerit Bellarminus, id de Augustino sentiens, cuius contrarium paulò
ante ex aliquo Ejus testimoniis ostensum fuit, *Iansenio etiam Gandavense id vi Verita-
tis agnoscente*. Circa quartum, quod superest, dubium, *An prater animas Iustorum,
que erant in Sinu Abrahe, aliqua alia sint liberatae*, et si apud Evangelicos neque hoc, ne-
que illud in questionem veniat, sed utrumque æqualiter repudietur; quia tamen in ejus
resolutione Augustini intermixtam voluit autoritatem Bellarminus, prætermitti o-
mnino non potest aut debet. Distinguit autem inter animas Gehennæ & Purgatorii.
De illis monet, *Philastrium & Augustinum in de Hæresibus, hæresin esse dicere, si quis adse-
rat, ullos in Inferno impios Christo prædicante conversos esse & salvatos*, quod haec tenus con-
tra Evangelicos non est. De his autem dubitanter loqui videtur, ut ut magis in beni-
gniorem inclinans Sententiam, quam confirmari posse existimat iii Augustini verbis,
qua ex laudata saepius Epistola superius jam fuere proposita, quibus Pater Sanctus ver-
ba Petri de solutis Inferni doloribus intelligi posse scriptis etiam de iis doloribus, quibus
Ipse Christus teneri non poterat, sed quibus tenebantur alii, quos Ipse neverat liberandos: ubi
quia Bellarminus putat Augustinum non loqui de animabus Sanctis, quæ erant in Sinu
Abrahæ; nec de animabus impiis, utpote quas absurdissimum existimabat fuisse Christo
ad Inferos descendente conversas; refutare, ut loquatur de animabus, que adhuc purgatoriis
luebant pœnas, quas tamen pœnas, quia suo infra loco demonstranduntur, Augustinum
constantiter non agnovisse, per se cadit, Eum hic eas intelligi voluisse; ut non
prolixè repeatam, quod supra jam monui, Augustinum hanc verborum Petri explica-
tionem non tanquam omnino certam & indubiam, sed possibilem suam Sententiā, & ut
hodiè loqui amant, probabilem Lectori exhibuisse, quam si hodiè viveret, certò certius
quam maximè improbabilem haberet, & sine dubio repudiaret.

LIBRI QVINTI,
DE
CHRISTO,
CAPVT TERTIVM & seqq.
DE
Christo Mediatore.

QUæ enim in duobus primis capitibus, nominatim secundo contra errorem
Stancari, Christo opus & officium Mediationis secundum Humanam solum Na-
turam adscribentis, habet, quia illius erroris communio Evangelicos planè non
attingit, sicco prætereuntur pede, adque eam fit accessus Questionem, quæ inter nos &
Papistas quam-maximè est controversa, *An videlicet Christus sit Mediator secundum Di-
vinam quoque Naturam?* In cuius ventilatione et si Bellarminus Nestorianismum, ad
quem deflectere errorem Stancari scripsit, à se procul remotum esse velit, nimis propè
tamen

1. Ti.
mooth, II.

tamen ad eum accedit, sicut utriusque Sententiam diligenter conferenti manifestum erit. Nunc id nobis ratione Instituti incumbit, ut videamus, num Augustinus hic etiam noster sit, an vero ex Sententiâ Bellarmini scripterit, id quod Bellarminus modis omnibus urget, producens Augustinum, non solum Verba Pauli explicantem, *Christum DEI & hominum Mediatorem expresse hominem dicentes, ad exprimendum Naturam, secundum quam Christus sit Mediator*; sed & in omnibus decem Tomis, adeoque multoties testantem, *Christum esse Mediatorem non secundum Divinam, sed humanam solum Naturam*. Prolixum horum ex Augustino testimoniorum Examen ne Lectori aliquod patiar fastidium, possit breviter fieri provocatio ad alia ejusdem Augustini testimonia, in quibus Divina etiam natura humana in officio & opere Mediatorio expresse adjungitur, & ita quidem, ut expressius non possit, ea in specie, quæ ipse Bellarminus capite secundo contra *Stancarum* citavit, ac eomet ipso arma nobis contra scipsum suppeditavit; quin & ea, quæ sub nomine Adversiorum sibi ipsi objecit, sufficienter ex debito ad ea respondere impotens, neque vim eorum distinctione inter Suppositum vel Personam, & Principium formale vel principium Quo eludens; non quasi distinctio hæc in Articulo de Personâ Christi locum non haberet, sed quia in præsentia Quæstionæ à Bellarmino non benè applicatur. Sed ne Augustinus in gravissimâ hæc Controversiâ inconstantia suam exposuisse mentem, sibique ipsi contradixisse vel scripsisse videatur, lubet pro concordiâ locorum adparenter inter se pugnantium audire celeberrimum priori Seculo, ubi hæc Quæstio quam maximè fuit agitata, Sorbonistam *Espenœcum*, à Bellarmino forsitan idè omissum, quia fundantis ab Eo pro Evangelicorum Sententiâ adductis non habuit, quod opponeret. Scripsit Is inter Paralipomena Commentationum in priorem Pauli Epistolam ad Timotheum peculiare de hæc Quæstione opiculum, pro more diligenter & aëx antiquitate orthodoxâ colligens, quæ ad Veritatis illustrationem pertinere videbantur. Exinde nunc ea tantum placet excerpere, quæ ad Augustini mentem ritè intelligendam possunt inservire, ut noster & hic maneat. Postquam ergo aliquot ex Eo testimonia adduxit, quæ Christum juxta utramque Naturam exhibent Mediatorem, ea etiam non dissimulavit, sed candidè subjunxit, quæ pro humanâ solum Naturâ videnter militare, his postmodum pro eorum conciliatione, additis: *Verum, quid Ego, amice Lector? Aetumne ago, an factum potius infectum facere curio? Si, quæ destruxi, ait Apostolus, iterum hæc adficio, prævaricatore me constituo. Ego quoque contra, si, quæ construxi, eadem destruo, colludo, an prævaricor? Tantâ ante testimoniorum mole Mediatorem ut DEUM Hominem ereximus, & nunc tantum ut hominem, non etiam Deum, de jicimus: Et hæc illa est Helena, propter quam mirati sumus, aliquos tam acriter dimicare, esse nimirum, qui Mediatorem DEI & hominum Christum Jesum secundum humanam tantum Naturam esse dici, que adeò præfracte & mordicus tueantur, ut fecis sentientes, & Mediatorem juxta utramque simul Naturam, Divinam atque humanam defendantes, Arianismi & id genus in Deum, Filium Dei hærcium insimulent. Sed ita sanè res habet & in aliis quoque Articulis peræquè (si non multò plus) peremtoriis & capitalibus. Qui semel ab aliis recesserunt, non longè post solent à scipis secedere; homines nimirum ita sibi sapientes, ut reliqui eis desipiant, quotquot non cum illis per omnia & in omnibus sentiunt. Præstabat utique Augustinum Augustino, nedium ceteris, conciliare, quām committere vel collidere. Cum igitur de Mediazione hic loquamur, non patiente tantum, aut ad Mortem usque & mortem Crucis obidente; sed victoriosâ, hoc est, tot victoriarum, nimirum contra Diabolum, peccatum, carnem, mundum, mortem, inferos reportatrice, sic Mediatorem sentimus, non magis hominem sine Deo, quam sine homine Deum esse, fore vel fuisse. Sic inquam sentimus, vel potius cum omnibus totius retrò Ecclesiæ Patribus consentimus, quibuscum nobis sunt communes de hoc Sensu & consensu rationes. In specie Augustinum quod attinet, hec de Eo post aliqua objicit: At videtur Augustinus sic adserere Mediatorem Christum quatenus hominem, ut neget esse quatenus Deum. Responde. Conciliandus erat sibi Vir tantus, non obiectandus, ut sic & aliis quoque Pastoribus atque Doctoribus conveniret; & ex tam multis Ejus locis, quām multi alterius neminis sunt, pauciores ex pluribus concordandi, non verò à paucioribus contra plures standum, Adserit igitur Augustinus Mediatorem Christum sic quā hominem, ut non fuerit Mediator futurus, nisi vel priusquam homo. Agnoscimus id & exponimus ut supra, Mediatorem futurum non fuisse, neque talē dicendum aut prædicendum, nisi quā hominem vel jam factum, vel olim*

„olim promisum; eadem enim est Fides Patrum in venturum, & nostra in eum, qui venit, Mediatorem Christum Jesum. Negat idem Augustinus Mediatorem eundem esse quam Deum. Et hoc quoque agnoscimus, sed & exponimus, negari ab Eo, & sic ubi idem alii negare videntur, Mediatorem quam Deum, purum scilicet ac nudum Deum, „nec actu nec respectu hominem factum aut faciendum, sed sic in una sua, hoc est, Divinitas, ac proinde impeccabilis, imparabilis, immortalis natura consideratum, ut alteram, hoc est, humanam Naturam, peccatrii similem, patibilem, mortalem, non vel jam suscepimus, secumque personaliter habere, vel post suscipiendam uniendamque habiturus consideraretur. Quae expositio & conciliatio *ad auxilium* & in speciem pugnantium Scriptoris hujus locorum adeo non est violenta, sed de ipsis Mente, ut, praterquam quod in locis posterioribus passim Divinitatis meminit, ut ad Mediatoris rationem concurrentis, uno & eodem loco videatur posuisse, Mediatorem utramque naturam constitare, & sic tamen Mediatorem quam hominem, ut non sit quam Deus. Ita enim Augustinus: *Si omnes homines, quamdiu mortales sunt, etiam miseri sint neceſſe est, querendus lib. 9 de C. est medius, qui non homo solum, verum etiam Deus sit, ut homines ex mortali miseria ad beatitudinem immortalem hujus mediis beatam mortalitas interveniendo perducatur, quem neque non fieri mortalem oportebat, nec permanere mortalem. Mortalis quippe factus est, non insinuata Verbi Divinitate, sed carnis infirmitate suscepta. Non autem permanens in carne mortalis, quam resuscitavit a mortuis; quoniam ipse fructus est Medicationis hujus, ut nec ipsi propter quos liberandos Medicator effectus est, in perpetuam vel carnis morte permanerent.* Proinde Mediator inter nos & Deum & mortalitatem habere oportuit transeuntem, & Beatitudinem permanentem, ut per id quod mansit, congrueret morituris, & ad id quod permanet, transferret ex mortuis. Addit Espenæus: Quid haec tenus hoc loco clarissimus & expressissimus pro Mediatore, quatenus Deo-Homine? Sequitur tamen in eodem capite, inox, quod specie-tenus, non revera pugnet: *Ad illud unum beatissimum ut perducere mur, non multis, sed uno Mediatore opus erat, & hoc eo ipso, cuius participatione sumus beatissimi, hoc est, Verbo Dei, non facto, sed per quod facta sunt omnia. Nec tamen ob hoc Medicator est, quia Verbum, quippe quod maxime beatum & immortale longe sit a mortalibus miseris, sed Medicator per quod homo, qui beatus & beatificus Deus, factus particeps humanitatis, nos & compendium prabit Divinitatis sua; quique, quando in forma servi, ut Medicator esset, infra Angelos esse voluit, in forma Dei super Angelos mansit, idem in inferioribus vias vitae, qui in superioribus vita. Subiungit itetum Espenæus: Quid ergo? Tantumne Vir & ad Miraculum usque pius, diligens, acutus, non in tam multis Voluminibus, quod & homini, & adeo non & condonandum esset, sed in tam paucis versibus sibi non constaret? Absit. Querendus est medius aut Medicator, non solum homo, sed etiam Deus; & uno Mediatore opus erat, Dei Verbo. Ergo de ratione Medicatoriis est etiam Divinitas, non duntaxat Humanitas. Sed subjicit, videlicet Augustinus: *Non quia Verbum, Medicator, sed quia homo.* Respondebat Espenæus: Dixit & hoc quidem, neque tamen vel sibi vel nobis contradicit; sed perinde dixit, ac si ita dixisset, Medicatore opus fuisse, Dei Verbo, non quam Deo nudo & Spiritu simplice, sed quam Verbo Dei, Deo carnem facto, Deo carne humanam vestito, incarnato & incorporato. *Hoc omnia eruditissimus pariter & in plerisque sincerissimus Sorbonista pro Augustini & Evangelicorum Sententiâ quam maxime orthodoxâ, quam si Bellarminus serio ad animum vocasset, ut potè sibi etiam præscripta, multa in hac Questione aliter scribere potuissent & de jure debuissent, nisi voluissent premere vestigia Vasquezii, inter Scholasticos hodiè subtilissimi, qui, mirum, scribere non erubuit, Espenæum hoc ipso loco, ex quo haec sunt descripta, ostendisse, Chri-
stum non esse Medicatorem secundum Divinam Naturam, quamvis id obscure explicari; & tem. Disp. tamen ex iis, quae præmonuerat, sequi statuit, *Non solum sine errore, sed etiam necessario* 83. c. 3.
secundum fidem Catholicam ratione Communicationis Idiomatum de utramque Naturam concrete significata prædicari nomen Sacerdotis & Medicatoriis, quod satis orthodoxe Scriptum est, modò etiam orthodoxe intelligatur. His si addantur, quae Gregorius de Valentia, Scholasticorum non ultimus circa hanc Questionem & Augustini in Ejus decisione authoritatem monuit, ad rem nihil super amplius erit. Scribit is de Thomâ, Eum, ut proberet, Christum fuisse Medicatorem tantum ut hominem, hoc uti testimonio Augustini, redempt. & quod ab Espenæo prolixè vindicatum legimus. An perpetua haec & constans fuerit Medicator, Thoma Sententia, nunc dispendi locus non est, postquam nuper modò in Vindiciis Part. II. Evangelico-Thomisticis id fuit expensum. Valentianus autem etiâ concedat, uno quodam sensu certissimam esse hanc Thomæ Sententiam, fatetur tamen se non adsequi, quo modo**